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Приложение 2.27

15. Резюмета на рецензираните публикации на български език и на един от

чуждите езици, които традиционно се ползват в съответната научна област

Кандидат в конкурса

за заемане на академичната

длъжност „доцент“

гл.ас. д-р инж. Нели Иванова Николова

Област на ВО 3. Социални, стопански и правни науки

ПН 3.7. Администрация и управление

Специалност Управление и развитие на организацията и човешките ресурси

В 3.1. Николова, Нели. Предприемачество и устойчиво организационно развитие –

управленски теоретико-приложни аспекти. Габрово: Кредо-3М, 2019, 136 с. ISBN 978-619-

7100-31-0 (монография)

Монографичният труд представлява задълбочено изследване на устойчивото

организационно развитие в новите реалности на бизнеса въз основа на събрана и обработена

информация от множество актуални литературни и онлайн източници, както и от проведени

собствени проучвания в реално функциониращи организации.

Авторът проследява еволюцията на човешкия капитал и аргументирано обосновава своята

теза, че устойчивостта на организациите е в резултат от повишената мотивация на

човешките ресурси, тяхното професионално и интелектуално усъвършенстване, подобряване

на междуличностните отношения в работните екипи чрез ефективно предприемаческо

управление.

Съвременният мениджмънт разпознава потребността от промяна на организационната

култура и развитието на ръководителите – от най-добри специалисти със съответната

експертиза – към специалисти, с фокус върху развитие на хора и екипи. Акцентът в

представените теоретико-приложни аспекти за устойчиво развитие на организациите е

върху ефективното управление на човешкия капитал, разглеждан като съществен ресурс с

решаващо значение за постигане на значими цели и резултати.

Nikolova, Neli. Entrepreneurship and sustainable organizational development - management

theoretical and applied aspects. Gabrovo: Credo-3M, 2019, 136 pp. ISBN 978-619-7100-31-0

(monograph)

Monographic work is an in-depth study of sustainable organizational development in the new

realities of business based on information collected and processed from many current literary and

online sources, as well as from own research conducted in real functioning organizations.

The author traces the evolution of human capital and substantiates his thesis that the sustainability

of organizations is a result of increased motivation of human resources, their professional and

intellectual development, improving interpersonal relationships in work teams through effective

entrepreneurial management.

Modern management recognizes the need to change the organizational culture and development

of managers - from the best professionals with relevant expertise - to professionals with a focus on

the development of people and teams. The emphasis in the presented theoretical and applied aspects

for sustainable development of organizations is on the effective management of human capital,

considered as an essential resource crucial for achieving significant goals and results.
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Г 6.1. Николова, Нели. Предприемачески „сини“ практики за устойчиво развитие и ресурсна

ефективност. - B: 12-та международна научно-практическа конференция "Околна среда.

Технология. Ресурси.", 20-22 юни 2019 г., Технологична академия Резекне, Резекне, Латвия,

том I, с. 198-203. ISSN 1691-5402, ISSN 2256-070X.

В статията се предлагат интелигентни решения за съвременното ни устойчиво развитие.

Постиженията на природата и физиката предоставят иновативни възможности за промяна на

икономиката, създаване на нови работни места и добавяне на стойност, оптимизиране на

използваните ресурси. Предприемаческият начин да се направи това е синята икономика,

която използва технологични иновации, основани на усъвършенстването на екосистемите,

където нищо не се губи. Предложените практики, в сътрудничество с нашата околна среда,

изграждат устойчиви модели, с които бизнесът възвръща своята конкурентна позиция.

Nikolova, Neli. Еntrepreneurial “blue” practices for sustainable development and resources

efficiency. - B: 12
th

International Scientific and Practical Conference

''Environment.Technology.Resources.'', June 20-22, 2019, Rezekne Academy of Technologies,

Rezekne, Latvia, Volume I, pp. 198-203. ISSN 1691-5402, ISSN 2256-070X.

Тhe article discusses intelligent solutions for our contemporary sustainable development. The

achievements of nature and physics provide innovative opportunities for changing the economy,

creating new jobs and adding value, optimizing the resources used. The entrepreneurial way to do

this is the blue economy, using technological innovations based on the perfection of ecosystems

where nothing is lost. Suggested practices, in cooperation with our environment, build sustainable

models with which business regains its competitive position.

Г 6.2. Николова, Нели. Индустрия 4.0 - развитие и последици за устойчивото развитие на

България. -В: 13-та международна научно-практическа конференция "Околна среда.

Технология. Ресурси.", 17-18 юни 2021 г., Технологична академия Резекне, Резекне, Латвия,

том III, с. 245-251. ISSN 1691-5402 Печат, ISSN 2256-070X Онлайн.

Докладът представя аналитична информация за актуалното състояние на процесите на

Четвъртата индустриална революция в различни области на българската икономика и

промишленост. Анализират се предизвикателствата и пречките, пред които са изправени

ръководствата на компанията при прилагането й в производството, цифровото образование,

квалификацията и обучението в процеса на работа. Публикувани са данни от проучване за

ключови умения и компетенции, необходими за работа в условия на дигитализация.

Формулирани са препоръки и примерни приложения, за да се осигури успешна симбиоза на

Индустрия 4.0 с Индустрия 5.0.

Nikolova, Neli. Industry 4.0 - development and consequences for sustainable development of

Bulgaria. – В:13
th

International Scientific and Practical Conference

''Environment.Technology.Resources.'', June 17-18, 2021, Rezekne Academy of Technologies,

Rezekne, Latvia,Volume III, pp. 245-251. ISSN 1691-5402 Print, ISSN 2256-070X Online.

The report presents analytical information about the state of play of the processes of the Fourth

Industrial Revolution in different areas of the Bulgarian economy and industry. The challenges and

obstacles faced by company guides in its implementation in manufacturing, digital education,

qualification and training in the course of work are analyzed. Data from a survey on key skills and

competences needed to work in digitalisation conditions have been released. Recommendations and

sample applications have been formulated to ensure a successful symbiosis of Industry 4.0 with

Industry 5.0.
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Г 7.1. Николова, Нели. Информационният човек в условията на промяна на познанието. – В:

Списание на Университета за приложни науки Митвайда, Международна научна

конференция, Група II, 8-10 ноември 2001, с.33-38. ISSN 1437-7624.

Цялата структура на човешкото познание се разтърсва от реинженерингови процеси на

компании и икономики, от реорганизирането на производството в резултат от

информационната революция в нашия живот. Промяната на познанието води до създаване на

съвсем нови продукти, замества материални, трудови ресурси, транспорт и енергия, спестява

време чрез бързи комуникации, ускорява процесите.

Информационният човек в условията на променящото се познание се превръща в

централен ресурс на развитата икономика. Той притежава гъвкава мисъл, мобилност.

Способен е да взема съвременни стратегически решения като предлага нови идеи и измества

стария вид работна сила. Мощната информационна вълна тласка човека към господство,

основано върху най-новите начини на създаване и използване на познанието.

Авторът описва характерните черти и предимствата на информационния човек в условията

на променящото се познание. Дефинирани са изискванията към фирмения мениджмънт

относно използваните информационни инструменти за събиране и съхраняване на данни в

по-обемни модели и структури на познанието.

Nikolova, Neli. Information man under the knowledge change conditions. – В: Journal of the

University of Applied Sciences Mittweida, SATERRA 2001, Mittweida, Internationale Wissens

chaftliche Konferenz, Band II, 8-10 November 2001, pp.33-38. ISSN 1437-7624.

Whole structure of the man‟s knowledge quakes under the reengineering processes of companies

and economics, under the reorganizing manufacturing in result of the information revolution in our

life. The knowledge changing leads to creating brand new products, substitutes materials, labour

resources, transport and energy, saves up time through fast communications, accelerates processes.

Information man under the conditions of changing knowledge becomes main resource of the

advanced economic. He possesses flexible mind and mobility. He is able to make modern strategy

decisions offering new concepts and removing old sort of working power. The powerful

information wave pushes man to dominance, built on the new way of creation and using the

knowledge.

The author of the article describes the characteristic features and advantages of the information

person in the conditions of changing cognition. The requirements for company management

regarding the information tools used for collecting and storing data in more voluminous models and

structures of knowledge are defined.

Г 7.2. Николова, Нели. Съвременни проблеми в управлението на човешките ресурси на

примера на предприятия от Габровска област. – В: Сборник доклади от Международна

научна конференция УНИТЕХ'
01

, Габрово: Технически университет, 22-23 ноември 2001, том

III, с.91-95. ISBN 954-683-167-0.

Настоящата разработка третира актуални проблеми в областта на управлението на

човешките ресурси на база резултати от социалното проучване чрез попълване на

въпросници. Целта е да се предостави информация за състоянието на персонала в

стопанските организации като се насочи вниманието на ръководителите към намиране на

верни подходи и методи за ефективното му управление. Проведеното изследване дава

отговор на въпросите, свързани с набирането и подбора на кадри в предприятията, тяхното

развитие, обучение, специализация, мотивация, преразпределение и пренасочване.
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Nikolova, Neli. Contemporary problems in the human resources management based on case studies

of companies from Gabrovo region. - In: Proceedings of the International Scientific Conference

UNITECH'01, Gabrovo: Technical University, November 22-23, 2001, Volume III, pp.91-95.

ISBN 954-683-167-0.

The present paper discusses actual problems in the area of Human resources management on the

basis of results from sociological examination trough completing questionnaires. The objective is to

provide information about the state of business organizations staff through directing managers‟

attention to finding right approaches and methods for its effective management. The study

performed gives an answer to the matters concerning staff recruiting and selection, its growth,

training, specialization, motivation, redistribution and redirection.

Г 7.3. Николова, Нели. Човешките ресурси като стратегически фактор в бизнеса. – В:

Списание «Управление и устойчиво развитие: oбщество, човек, природа, София:

Лесотехнически университет, Юндола, 1-2.2002, с.48-52. ISSN 1311-4506.

Богатстовото на всяка фирма вече не са толкова парите, колкото знанията. Ефективните

ръководители в малкия и среден бизнес, спазвайки максимата „Подходящият човек на

подходящото място“, инвестират в работни екипи, изградени от знаещи и можещи кадри с

новаторска мисъл, прогресивни бизнес идеи и иновационна активност.

Целта на статията е да разкрие новата роля на човешките ресурси като стратегически

фактор за ефективното развитие на бизнеса днес. До 90
-те

години на ХХ век хората се

приемаха от ръководителите на българските организации просто като даденост. Липсваха

ясни управленски стратегии отностно техния подбор, задържане, усъвършенстване,

мотивиране и планиране на кариерата им. Много от съвременните бизнесмени и мениджъри

на фирми в малкия и среден бизнес, възползвайки се от сегашните неблагоприятни

икономически условия в страната ни, огромната безработица и тежкото материално

състояние на голям процент от българите, не отдават значимото на собствените си

работници и служители. Едва когато бизнесът им претърпи провал, те започват да

анализират причините, които твърде често се крият в неправилния подход и негативното

отношение към човешките ресурси.

Nikolova, Neli. Human resources as a strategic factor in business. – In: Journal "Management and


[…]


The article examines the targeted use of approaches and tools that help managers work and

organize their teams, so that they can use the resource "time" in an optimal and rational way. The

formulation of specific priorities and their proper ranking in time determines the quality of working

life in each organization. The analysis based on the obtained results gives valuable information on

problem areas in need of optimizing the work of the modern manager.

Г 7.19. Николова, Нели. Ефективна мотивация чрез лидерство в организацията. – В:

Електронно научно списание “Авангардни научни инструменти в управлението“, София:

УНСС, 2016, том 1(12), с. 200-207. ISSN 1314-0582.

Въз основа на проведено изследване в български МСП са идентифицирани фактори,

които влияят върху мотивацията на човешките ресурси. Ключов фактор за успеха се оказва

способността за развитие на лидери и лидерски умения на всички нива в организационната

структура. Предложени са креативни управленски подходи за ефективно мотивиране на

работещите с цел повишаване на тяхната трудова активност при постигане на желаните

организационни цели.

Nikolova, Neli. Effective motivation through leadership in the organization. - In:, Electronic

scientific journal "Avantgarde scientific tools in management", Sofia: UNWE, 2016, Volume 1

(12), pp. 200-207. ISSN 1314-0582.

Based on a study in Bulgarian SMEs are identified factors that influence the motivation of human

resources. A key success factor is the ability to provide leadership development and leadership

skills at all levels of the organizational structure. Creative management approaches proposed to

effectively motivate employees to improve their labor activity in achieving the desired

organizational goals.

Г 7.20. Николова, Нели. За ролята на човешкия фактор в управлението и необходимостта от

преодоляване на кризата в етично-ценностната му система. - В: Сборник доклади от

Международна научна конференция УНИТЕХ'
19

, Габрово: Технически университет, 15-16

ноември 2019, том III, с. 55-60. ISSN 1313-230X.

12

Динамично променящите се промени изискват формиране на нов тип управленски

отношения и управленска комуникация, основана на споделени ценности между

ръководството и персонала. Развитието на личния потенциал и обединяването на членовете

на организацията на относително устойчива морално-ценностна основа води до

хармонизиране на индивидуалните и общите интереси.

Nikolova, Neli. About the role of the human factor in the management and the need to overcome

the crisis in its ethical-value system. - In: Proceedings of the International Scientific Conference

UNITECH'19, Gabrovo: Technical University, 15-16 November 2019, Volume III, pp. 55-60. ISSN

1313-230X.

The dynamically changing changes require the formation of a new type of management relations

and management communication based on shared values between management and staff. The

development of personal potential and the unification of members of the organization on a

relatively sustainable moral-value basis leads to harmonization of individual and common interests.

Г 7.21. Николова, Нели. Реинженеринг на бизнес процесите в дигиталната ера на Индустрия

4.0. - В: Сборник доклади от Международна научна конференция УНИТЕХ'
19

, Габрово:

Технически университет, 15-16 ноември, том III, с.84-88. ISSN 1313-230X.

Докладът разглежда ролята на информационните технологии, дигиталната обратна връзка,

трансформацията на професиите и способността за ефективно провеждане на реинженеринг

на бизнес процесите в резултат на масовото навлизане на Индустрия 4.0.

Nikolova, Neli. Reengineering of business processes in the digital age of Industry 4.0. - In:

Proceedings of the International Scientific Conference UNITECH'19, Gabrovo: Technical

University, November 15-16, Volume III, pp.84-88. ISSN 1313-230X.

The report examines the role of information technology, digital feedback, the transformation of

professions and the ability to conduct effective business process reengineering as a result of the

massive entry of Industry 4.0.

Г 7.22. Николова, Нели. Личността като бранд на съвремения пазар. - В: Академично

списание:”Управление и образование”, Международна научна конференция „Образование,

наука, икономика и технологии”, Бургас, 20-21 юни 2019, кн.2, том 15, с.233-238. ISSN

13126121.

Статията разглежда иновативните форми на индивидуално представяне. Успешното

управление на личностната марка отваря ключови функции и нови кариерни пътища с

определен фокус и цел. Очертани са основните елементи и стъпки за идентифициране на

личността и нейните качества чрез портфолиото като иновативен инструмент, който

осигурява конкурентни предимства на съвременния пазар.

Nikolova, Neli. Рersonality as a brand on the modern market. - In: Academic Journal:

"Management and Education", International Scientific Conference "Education, Science, Economics

and Technology", Burgas, June 20-21, 2019, Book 2, Volume 15, pp.233-238. ISSN 13126121.

The article examines innovative forms of individual performance. Successful management of the

personality brand opens up key features and new career paths with a certain focus and goal. The

main elements and steps for identifying a person and its qualities through the portfolio as an

innovative tool providing competitive advantages in the modern market are outlined.
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Г 7.23. Николова, Нели. Конфликтът между поколенията в съвременната организация. – В:

Сборник с доклади от Международна научна конференция „Конфликтът и неговото

разрешаване - юридически, исторически, икономически и психологически аспекти”,

Великотърновски университет „Св. Св. Кирил и Методий, 29 ноември 2019, Велико

Търново: Фабер, 2020, с.241-251. ISBN 978-619-00-1165-1.

Настоящият доклад разглежда разширяващата се пропаст между поколенията в

съвременната организация, сблъсъка между тях за постигане на баланс, поколенческите

различия и виждания относно кариерно и организационно развитие. Освен анализа на

причините, пораждащи конфликт между поколенията, са предложени подходи за

ефективното им управление и осигуряване на приемственост чрез откриване на пресечната

точка между тях.

Nikolova, Neli. Intergenerational conflict in modern organization. – In: Proceedings of the

International Scientific Conference "Conflict and its resolution - legal, historical, economic and

psychological aspects", University of Veliko Tarnovo "St. St. Cyril and Methodius, November 29,

2019, Veliko Tarnovo: Faber, 2020, pp.241-251. ISBN 978-619-00-1165-1.

This report examines the widening gap between generations in the modern organisation, the clash

between them to achieve balance, the generational differences and views on career and

organisational development. In addition to analysing the causes of intergenerational conflict,

approaches are proposed to effectively manage and ensure continuity by identifying the intersection

between them.

Г 9.1. Николова, Нели. Трансформиращ модел за организационно развитие чрез

усъвършенстване на междуличностните отношения. – В: Списание „ Бизнес посоки“, Бургас:

БСУ, бр.2, 2018, с. 55-83. ISSN 1312-6016 (print), ISSN 2367-9277 (online).

В настоящото проучване се изследват междуличностните отношения в организации,

работещи в частния сектор. След обработката на информацията от интервюта беше доказано,

че ефективните междуличностни отношения в организацията и изграждането на

интелигентна вътрешна комуникация допринасят за цялостното организационно развитие.

Анализират се практически методи и се предлага алгоритъм за разработване на

трансформационен модел, който да ги подобри в обмена на информация за по -добро

организационно развитие.

Nikolova, Neli. Transforming model for organizational development by improving interaction

relations. - In: Bulgarian journal of business research, Burgas Free University, issue 2, 2018, pp.

55-83. ISSN 1312-6016 (print), ISSN 2367-9277 (online).

The present study has examined interpersonal relationships in organizations working in the

private sector. After processing the information from interviews, it was proved that the effective

interpersonal relations in the organization and the construction of intelligent internal

communication contribute to the overall organizational development. Practical methods are

analyzed and an algorithm is proposed to develop a transformation model to improve them in the

exchange of information for better organizational development.