1

Р Е Ц Е Н З И Я

от проф. д-р Иван Петров Палигоров, Лесотехнически университет

на материалите, представени за участие в конкурс
за заемане на академичната длъжност „доцент” в
област на висше образование – 3. Социални, стопански и правни науки,
по професионално направление – 3.7. Администрация и управление,
специалност – Управление и развитие на организацията и човешките ресурси

В конкурса за доцент, обявен в Държавен вестник, бр. 50 от 15.06.2021 г. и на сайта на ТУ-
Габрово за нуждите на катедра „Мениджмънт” към факултет „Стопански”, като кандидат
участва гл. ас. д-р инж. Нели Иванова Николова, от същата катедра.

1. Кратки биографични данни

Кандидатът инж. Нели Николова е магистър по специалностите „Техника и технология
на текстила и облеклото“ (1995 г.) и „Индустриален мениджмънт“(1998 г.) на ТУ-Габрово.
През 2014 г. защитава ОНС Доктор в Стопанския факултет на Великотърновския
университет по специалността Икономика и управление (Индустрия).

Кариерата си започва като учител в средно училище в Горна Оряховица през 1995 г. В
периода 1996-1999 г. е инспектор Учебна дейност в ТУ-Габрово. От 1999 г. е
последователно асистент, старши и главен асистент в сегашната катедра „Мениджмънт“ на
ТУ-Габрово.

2. Общо описание на представените материали

Кандидатът по конкурса гл. ас. инж. Нели Николова се представя с целия набор от
документи и материали, които се изискват по правилата за участие в конкурс за
академичната длъжност „доцент“. Доктор е по Икономика и управление (Индустрия от
2014 г. Участва в конкурса с 26 публикации и хабилитационен труд – монография
„Предприемачество и устойчиво организационно развитие – управленски теоретико-
приложни аспекти“ (публикувана през 2019 г.), 136 с. ISBN 978-619-7100-31-0.
Допълнително са представени 2 публикации в индексирани и реферирани в световни бази
данни издания, 23 публикации в нереферирани и неиндексирани издания с научно
рецензиране, колективни научни трудове и доклади на научни конференции, 1 студия,
публикувана в нереферирано научно списание с научно рецензиране. Представени са още 2
самостоятелни учебника по „Управление и развитие на човешките ресурси“ (2020 г.) и
„Основи на управлението“ (2020 г.), с тезиси, казуси, примери, тестове, управленски
делови игри, 1 учебник по „Стратегическо управление“ (2016 г.), разработен в съавторство,
1 учебно пособие за студенти по „Управление на човешките ресурси и организационно
поведение“ (2011 г.) и наръчник за ученика „Личностен брандинг“ (2021 г.) в помощ на
дуалната система на обучение.

3. Отражение на научните публикации на кандидата в научната общност (известни
цитирания)

От анализа на представените по конкурса документи може да се заключи, че научните
публикации на д-р Николова са известни на научната общност в сферата на управлението и
развитието на организацията и на човешките ресурси. Посочени са 13 цитирания, от които
3 са в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна
информация или в монографии и колективни томове, 8 са в монографии и колективни
томове с научно рецензиране и 2 цитирания или рецензии в нереферирани списания с
научно рецензиране.
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4. Обзор на съдържанието и резултатите в представените трудове
В съдържателно отношение кандидатът по конкурса гл. ас. д-р Николова представя

научна продукция, която е в полето на специалността на обявения конкурс - управление и
развитие на организацията и на човешките ресурси.

Безспорно представеният монографичен труд „Предприемачество и устойчиво
организационно развитие – управленски теоретико-приложни аспекти“ представлява
задълбочено изследване на устойчивото организационно развитие в новите реалности на
бизнеса. На основата на събрана и обработена информация от множество актуални
литературни и онлайн източници, както и от проведени собствени проучвания в реално
функциониращи организации е проследена еволюцията на човешкия капитал и аргу-
ментирано е обоснована тезата, че устойчивостта на организациите е в резултат от пови-
шената мотивация на човешките ресурси, тяхното професионално и интелектуално
усъвършенстване, подобряване на междуличностните отношения в работните екипи, чрез
ефективно предприемаческо управление. Съвременното управление разпознава потребно-
стта от промяна на организационната култура и развитието на ръководителите – от най-
добри специалисти със съответната експертиза – към специалисти, с фокус върху развитие
на хора и екипи. Акцентът в представените теоретико-приложни аспекти за устойчиво
развитие на организациите е върху ефективното управление на човешкия капитал,
разглеждан като съществен ресурс с решаващо значение за постигане на значими цели и
резултати.

Второто тематично направление е свързано с интелигентни решения за съвременното ни
устойчиво развитие. Постиженията на природата и физиката предоставят иновативни
възможности за промяна на икономиката, създаване на нови работни места и добавяне на
стойност, оптимизиране на използваните ресурси. Предприемаческият начин да се направи
това е синята икономика, която използва технологични иновации, основани на
усъвършенстването на екосистемите, където нищо не се губи. Предложените практики, в
сътрудничество с нашата околна среда, изграждат устойчиви модели, с които бизнесът
възвръща своята конкурентна позиция.

Специално внимание е отделено на процесите, свързани с Четвъртата индустриална
революция в различни области на българската икономика и промишленост. Анализират се
предизвикателствата и пречките, пред които са изправени ръководствата на компанията
при прилагането й в производството, цифровото образование, квалификацията и
обучението в процеса на работа. Публикувани са данни от проучване за ключови умения и
компетенции, необходими за работа в условия на дигитализация. Формулирани са
препоръки и примерни приложения, за да се осигури успешна симбиоза на Индустрия 4.0 с
Индустрия 5.0.

Заслужава да се отбележи усилието да се разкрие новата роля на човешките ресурси като
стратегически фактор за ефективното развитие на бизнеса днес. Констатира се, че до 90-те

години на ХХ век хората се приемат от ръководителите на българските организации просто
като даденост. Липсват ясни управленски стратегии относно техния подбор, задържане,
усъвършенстване, мотивиране и планиране на кариерата им. Много от съвременните
бизнесмени и мениджъри на фирми в малкия и среден бизнес, възползвайки се от
сегашните неблагоприятни икономически условия в страната ни, огромната безработица и
тежкото материално състояние на голям процент от българите, не отдават значимото на
собствените си работници и служители. Едва когато бизнесът им претърпи провал, те
започват да анализират причините, които твърде често се крият в неправилния подход и
негативното отношение към човешките ресурси.

Прави впечатление и обобщението на характерните черти и предимствата на
информационния човек в условията на променящото се познание. Дефинирани са
изискванията към фирмения мениджмънт относно използваните информационни
инструменти за събиране и съхраняване на данни в по-обемни модели и структури на
познанието.
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5. Обща характеристика на дейността на кандидата
5.1. Учебно-педагогическа дейност (работа със студенти и докторанти)

Кандидатът по конкурса е изграден педагог – учител и след това преподавател. От
представените документи е видно, че тя води лекции и упражнения по 9 дисциплини:
Основи на управлението, Управление на човешките ресурси, Стратегическо управление,
Предприемачество и предприемаческо поведение, Стратегии за развитие на човешките
ресурси, Риск и застраховане, Застраховане и осигуряване, Инвестиционен риск и
застраховане, Финансови пазари и посредници. Автор или съавтор е на учебните програми
по 12 дисциплини. Разработва учебни планове и води обучение по „Предприемачество и
мениджмънт“ и „Управление на човешките ресурси“ в следдипломната квалификация на
ТУ-Габрово. Автор или съавтор е на изпитни тестове по 8 дисциплини. Била е рецензент на
дипломни работи на студенти от ОКС Бакалавър и Магистър.

Групов ръководител е на студенти от специалност „Стопанско управление“ в периода
2001-2021 г. Била е ръководител на студентски преддипломни практики в „Подем“ АД – гр.
Габрово, в периода 1999 г. – 2001 г. Ръководител е на магистърски специалности
“Управление на човешките ресурси”, “Управление на бизнеса”, “Управление на проекти”,
“Мениджмънт на индустриалното предприятие”, “Иновационен и инвестиционен
мениджмънт в индустрията” - задочно и редовно обучение с 1 и 2 подготвителни семестъра
за учебните 2017/2018 г; 2018/2019 г. и 2020/2021 г. Ръководител е на студентска група,
участвала през ноември 2011 г. в гр. София по програма „Учебна компания за студенти“ на
Junior Achievement. Ръководител е по практика на студенти от специалност „Стопанско
управление“, провеждана във фирми, научен ръководител е на дипломни работи и на
доклади, представени от студенти на специалности „Стопанско управление“ и
„Индустриален мениджмънт“ на студентски научни сесии /СНС/, организирани от ТУ-
Габрово.

5.2. Научна и научно-приложна дейност

Кандидатът по конкурса е представил участие в колективите на 12 научно-
изследователски проекта в периода 2006 г. - 2021 г., финансирани по фонд Научни
изследвания, приложени в служебна бележка от Университетски център за научни
изследвания и технологии /УЦНИТ/ при ТУ-Габрово.

Оценявам като по-значимо участието в образователните проекти “Активно гражданство
чрез обучение” – 2005 г. - 2006 г., посветен на ролята на образованието (главно
неформалното и информалното) за формирането на личности с активно гражданско
поведение. Работа по 6.1.2-6.2 “Общи дейности за наблюдение, анализ и новаторство” на
програма СОКРАТ, провеждане на компютърно и web-базирано обучение в съчетание с
оценяване чрез казуси и тестови въпроси на хора в неравностойно положение в съюза на
слепите в гр. Габрово; Развитие на академичния състав на “Св. св. Кирил и Методий” – гр.
Велико Търново чрез повишаване мотивацията на младите хора за научна работа”, ОП
«Развитие на човешките ресурси» 2007 – 2013; "Подкрепа за развитието на докторанти,
постдокторанти, специализанти и млади учени", 2013 г.; Система за кариерно развитие на
академичния състав в ТУ – Габрово с финансовата подкрепа на ОП «Развитие на
човешките ресурси», съфинансирана от Европейски социален фонд на ЕС, 2013 г.; Развитие
и внедряване на виртуални технологии за устойчиво развитие на дистанционното обучение
в ТУ – Габрово, Проект BG051PO001-4.3.04-0051 ОП «Развитие на човешките ресурси»,
съфинансирана от Европейския социален фонд на Европейския съюз, 2013-2014 г.; Проект
„Подобряване на специализираните знания и умения на служителите в Областна дирекция
по безопасност на храните /ОДБХ/-Габрово, финансиран от ОП „Добро управление“,
съфинансиран от Европейския съюз чрез Европейския социален фонд, 2021 г.
Ръководител е на 2 проекта, финансирани от ТУ Габрово - научно-изследователски проект
на тема: „Подходи и инструменти за иновативно развитие и изграждане на капацитет за
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технологично предприемачество“, и научно-изследователски проект на тема:„Управление
на технологичната промяна като структуриран процес за изработване на ефективни и
гъвкави решения чрез Индустрия 5.0“.

5.3. Внедрителска дейност

От представена служебна бележка е видно, че разработен мотивационен модел на д-р
Николова е внедрен в дейността по управление на човешките ресурси на производствено
предприятие.

6. Приноси (научни, научно-приложни, приложни).

Приносите в продукцията на кандидата по конкурса оценявам като обогатяване на
теоретични постановки, допълване и усъвършенстване на приложението на известни
теории в управлението на човешките ресурси, натрупване на нови научни данни и
разкриване на нови страни и подходи за приложение на мотивацията на човешките
ресурси.

По-конкретни научни приноси могат да се посочат:
Обогатяване на теоретичните постановки за организационно развитие въз основа на

дефинирани проблеми и стратегически цели в процеса на преструктуриране и
технологични промени;

Допълване на процесуалните и съдържателни мотивационни теории в управлението на
човешките ресурси с алгоритъм за изработване на трансформиращ социално-адаптивен
модел за по-ефективни междуличностни отношения;

Определяне мотивационния профил на персонала посредством подходящ
инструментариум за диагностика и комплексна оценка на мотивационната среда в
изследвани предприятия в отрасъл „Машиностроене“;

Разработване на методика за формиране на нов мотивационен модел за управление на
креативен персонал с цел установяване равнището на мотивацията му за постигане на
интелигентен организационен растеж.
Научно-приложни приноси

Разработен е и е апробиран мотивационен модел за привличане, развитие и задържане на
талантливи хора, съчетаващ мотивационните вектори: организационен и персонален, в
организации-партньори, проявили интерес към проблематиката.

Приложение, поддръжка и коригиране на модела при изпълнението му в конкретни
организации, целящи задържане и стимулиране на своите ценни креативни служители,
включвайки ги в иновативни проекти.

Проучено е фактическото (реално) равнище на мотивация сред отделни категории
персонал посредством разработени анкети, въпросници за дълбочинни интервюта и карти в
организации от различни сектори.

Предложени са и са приложени модифицирани методи за изследване ключовата роля на
човешкия фактор в управлението и комуникациите в организацията.

Приложни приноси

Извършена е диагностика на фирмена среда за осъществяване на реинженеринг за
оптимизиране на фирмени ресурси и бизнес процеси и разработване на фирмена дигитална
стратегия за осигуряване на устойчиво организационно развитие.

Прилагане на трансформиращ бизнес модел за управление на човешкия, иновационния и
организационен капацитет за подпомагане развитието на предприятия, базирани на
Индустрия 4.0.

Извършена е технологична промяна и управление на трансформираните бизнес процеси
чрез изграждане на комуникативни екипи и прилагане на гъвкави организационни
структури за бърза и оптимална адаптация.
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Внедрен е балансиран мотивационен модел в управлението на човешките ресурси на
фирма „Алфрида Пеев“ ЕООД – гр. Габрово.

Учебно-методически приноси

Разработени са и са издадени в съавторство учебници, книги и пособия за подпомагане на
обучението по преподаваните дисциплини пред студентите от различните специалности,
както и за специализантите по „Предприемачество и мениджмънт“ към Центъра за
насърчаване на предприемачеството при ТУ-Габрово;

Изготвени са презентации, използвани при преподаване на лекционен материал и
обучения извън ТУ-Габрово: за повишаване квалификацията на безработни младежи до 29
г. в областта на офис и бизнес мениджмънта към образователни организации в София,
Плевен и Габрово; на служители, работещи в Областните дирекции по безопасност на
храните в градовете Стара Загора, Велико Търново, Габрово и Ловеч за подобряване на
специализираните им знания и умения и други проекти.

Осигуряване на занимания и разработени актуални задания с поставени задачи за
реализиране в практическа среда извън ТУ-Габрово.

Разработени са изисквания и са формулирани критерии за изготвяне и оценяване на
курсови работи от студенти по дисциплините: „Основи на управлението“, „Управление на
човешките ресурси“ и „Стратегическо управление“.

Ръководител е на студентска група, участвала през ноември 2011 г. в гр. София по
програма „Учебна компания за студенти“ на Junior Achievement.

Разработени и издадени по проект “Подкрепа за успех“ наръчници, използвани в
дуалното обучение на ученици в Професионално-техническата гимназия „Д-р Никола
Василиади“ – гр. Габрово и Професионалната гимназия по механоелектротехника „Ген.
Иван Бъчваров”, Севлиево през 2021 г.

7. Оценка на личния принос на кандидата.

Представената научна продукция по конкурса е изцяло самостоятелна, което е
доказателство, че посочените достижения са изцяло лично дело на кандидата.

8. Критични бележки и препоръки

В представената научна продукция не бяха открити съществени противоречия или
неточности. Монографичното издание е рецензирано, както и всички представени
публикувани трудове в научни издания с научно рецензиране. Позволявам си да направя
бележка на кандидата, че в бъдещата си работа би следвало да включва повече колеги
преподаватели, студенти и докторанти или млади хора от практиката в изследователските
проекти и научно-изследователските разработки. Необходимо е да се развие участието и в
международни проекти и мрежи, каквито в областта на управлението на човешките ресурси
има и това ще е принос в международния авторитет на Стопанския факултет на ТУ-
Габрово, както и на висшето образование на България в Европейското образователно
пространство. Това ще позволи по-голям брой на публикации в реферирани и индексирани
световни научни бази данни. Основата за това кандидатът е поставил в своята дейност и в
постиженията си до сега, особено що се отнася до усъвършенстването на управлението и
развитието на човешките ресурси с подходите на обучението и мотивацията.

9. Лични впечатления

Познавам д-р Николова от участието й в Международните научни конференции
„Мениджмънт и Инженеринг“ на Стопанския факултет на ТУ-София, както и на
„Управление и устойчиво развитие“ на Факултет Стопанско управление на ЛТУ, на която
имам честта да участвам като организатор от основаването й през 1999 г. Д-р Николова е
автор на публикации в научното списание „Управление и устойчиво развитие“, на което
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имам отговорността да бъда главен редактор, както и в научното списание „Индустриален
мениджмънт“, на което съм член на редакционната колегия. Необходимо е да се подчертае,
че докладването на научните резултати, участието в дискусиите, както и предложените
публикации оформят специфичен стил и творческо амплоа на д-р Николова като изявен
изследовател и преподавател в областта на управлението и развитието на организациите и
на човешките ресурси. Нещо повече, участието в системата на дуалното обучение в
средните училища, подготвените учебни пособия и наръчници показват възможностите й
да работи като педагог с различни категории обучаеми и да се съобразява с техните
образователни потребности и възможностите им.

10. Заключение:

В съответствие с изискванията на чл. 24, ал. 1 от ЗРАСРБ, чл. 53, ал. 1 от ППЗРАС,
оценявайки по съвкупност представената научна продукция, както и другата документация
определено считам, че кандидатът по конкурса гл. ас. инж. Нели Иванова Николова
изпълнява необходимите условия за заемане на академичната длъжност “Доцент”. Тя
притежава ОНС “Доктор”, повече от 2 години е „главен асистент“, представила е повече от
необходимия минимум научна продукция – 1 самостоятелни монографии, 1 студия и още
25 самостоятелни научни публикации. Представената за рецензиране научна продукция
съдържа оригинални достижения с конкретно научно, научно-практическо и образователно
значение, които не повтарят тези за получаване на ОНС „доктор“.

Имайки предвид гореизложеното, предлагам кандидатът гл. ас. д-р инж. Нели
Иванова Николова да бъде избран за „доцент” в
област на висше образование - 3. Социални, стопански и правни науки,
професионално направление - 3.7. Администрация и управление,
специалност - Управление и развитие на организацията и човешките ресурси
по конкурса за доцент, обявен в Държавен вестник, бр. 50 от 15.06.2021 г. и на сайта на
ТУ-Габрово за нуждите на катедра „Мениджмънт” към Стопанския факултет.

София, 15.10.2021 г. Рецензент: /п/
Проф. д-р Иван Палигоров